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ΘΕΜΑ: «Ανάγκη για επιστροφή αναδρομικά, ως ακατάσχετα, Δώρων και Επιδομάτων του 
ενδεκάμηνου από τον Ιούνιο του 2015 ως και το Μάιο του 2016, που δεν αποδόθηκαν 
καταχρηστικά από τις αρμόδιες οικονομικές Αρχές στους δικαιούχους, με την επίκληση 
μνημονιακής υποχρέωσης, τα οποία κρίθηκαν καταβλητέα βάσει δικαστικών αποφάσεων.»

ΣΧΕΤ.: Η με αρ. πρωτ. 2986/31-1-2025 Ερώτηση. 

Σε απάντηση της παραπάνω Ερώτησης, που κατατέθηκε στη Βουλή από τον  βουλευτή κ. 
Σ. Φωτόπουλο, σας πληροφορούμε τα εξής:

Όσον αφορά τις κύριες συντάξεις, με τις διατάξεις του άρθρου 114 του ν. 4714/2020 (Α΄ 
148), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 34 του ν. 4734/2020, σε συμμόρφωση με τις με αρ. 
1439-1443/2020 αποφάσεις του ΣτΕ, προβλέφθηκε για τους συνταξιούχους του ιδιωτικού 
τομέα η επιστροφή των ποσών μειώσεων συντάξεων, οι οποίες επιβλήθηκαν κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 6 παρ. 1 του ν. 4051/2012 (Α΄ 40) και του άρθρου πρώτου παρ. ΙΑ υποπαρ. 
ΙΑ.5 περ. 1 του ν. 4093/2012 (Α΄ 222) κατά το χρονικό διάστημα 6/2015-5/2016. Ειδικά για 
τους συνταξιούχους του πρώην Ναυτικού Απομαχικού Ταμείου (ΝΑΤ), τα προς επιστροφή 
ποσά υπολογίζονται με βάση τις μειώσεις που επιβλήθηκαν στις κύριες συντάξεις τους κατ’ 
εφαρμογή της αριθμ. 476/28-02-2012 (Β΄ 499) απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας.

Για την υλοποίηση των ανωτέρω εκδόθηκε η με αρ. πρωτ. Φ.11321/35005/1528/13.10.2020 
(ΑΔΑ:ΨΜΣΣ46ΜΤΛΚ-Ε5Λ) Κοινή Υπουργική Απόφαση με την οποία εξειδικεύτηκε ο 
τρόπος επιστροφής των ποσών μειώσεων συντάξεων του ιδιωτικού τομέα. Στην εν λόγω 
ΚΥΑ προβλέπεται ρητά πως κατά την καταβολή των σχετικών ποσών δεν παρακρατείται 
φόρος, σύμφωνα με το άρθρο 60 του ν. 4172/2013 (Α΄ 167), ούτε και η ειδική εισφορά 
αλληλεγγύης, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 (Α΄ 167).

Με την παρ. 4 του άρθρου 114 του ν. 4714/2020, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 34 του 
ν. 4734/2020 και ισχύει, προβλέπεται ότι με την καταβολή των ποσών της παρ. 1 οι αξιώσεις 
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των συνταξιούχων του ιδιωτικού τομέα για ποσά που αντιστοιχούν σε περικοπές, μειώσεις 
και καταργήσεις κύριων, επικουρικών συντάξεων, επιδομάτων αδείας και εορτών 
Χριστουγέννων και Πάσχα, δυνάμει του ν. 4051/2012 και του ν. 4093/2012, κατά το 
χρονικό διάστημα από τις 11.06.2015 έως τη δημοσίευση του ν. 4387/2016, αποσβέννυνται. 
Επίσης, σύμφωνα με την παρ. 5 του ίδιου άρθρου, η ανωτέρω παρ. 4 δεν καταλαμβάνει τις 
εκκρεμείς ενώπιον των δικαστηρίων δίκες κατά τον χρόνο της δημοσίευσης του ν. 
4714/2020, ήτοι στις 31.07.2020, ως προς τις αξιώσεις που υπερβαίνουν το καταβαλλόμενο 
ποσό της παρ. 1.

Η πρόβλεψη του νόμου για την απόσβεση των αξιώσεων καταλαμβάνει μόνο όσους 
συνταξιούχους δεν είχαν ασκήσει ένδικα βοηθήματα ή μέσα μέχρι την δημοσίευση του ν. 
4714/2020, ήτοι μέχρι 31.07.2020, ενώ δεν αφορά τα πρόσωπα που είχαν ήδη ασκήσει 
ένδικα βοηθήματα ή μέσα νωρίτερα, των οποίων οι εκκρεμείς δίκες συνεχίζονται κανονικά 
και σε καμία περίπτωση αυτή δεν καταλαμβάνει τις δικαστικώς αναγνωρισμένες με 
αμετάκλητες δικαστικές αποφάσεις αξιώσεις.

Σημειώνεται, ακόμη, ότι κατά της ανωτέρω ΚΥΑ ασκήθηκαν αιτήσεις ακύρωσης από 
συνταξιούχους και συλλογικά όργανα συνταξιούχων, οι οποίες εκδικάστηκαν από το ΣτΕ 
και εκδόθηκαν οι αριθμ. 1403-1407/2022 αποφάσεις της Ολομέλειας του Συμβουλίου της 
Επικρατείας, με τις οποίες κρίθηκε ότι, οι διατάξεις του άρθρου 114 του ν.4714/2020 δεν 
αντίκειται στα άρθρα 17 και 25 του Συντάγματος και το άρθρο 1 του Πρώτου Πρόσθετου 
Πρωτοκόλλου ΕΣΔΑ, και ως εκ τούτου, είναι συνταγματική η επιστροφή ποσών από 
περικοπές κύριων συντάξεων και όχι επικουρικών και δώρων, για το διάστημα 11.6.2015-
12.5.2016 στους συνταξιούχους του ιδιωτικού τομέα, καθώς και η απόσβεση των λοιπών 
αξιώσεων για όσους συνταξιούχους δεν άσκησαν προσφυγή μέχρι 31.7.2020.

Τέλος, σύμφωνα την ενημέρωση που παρασχέθηκε από τον e-ΕΦΚΑ, οι ατομικές 
δικαστικές αποφάσεις που αφορούν στην επιστροφή μνημονιακών κρατήσεων ή στην 
καταβολή δώρων και επιδομάτων αντίστοιχα, εκτελούνται κανονικά με την καταβολή των 
επιδικασθέντων ποσών στους δικαιούχους.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΝΑ ΕΥΘΥΜΙΟΥ
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